Uzasadniając ostatnie z wymienionych zdań Boecjusz pisze: „Quod si nihil omnino aliud essent nisi bona neque gravia neque colorata neque spatii dimensione distanta nec nulla in eis qualitas essent, nisi tantum bona essent, tunc non res sed rerum videretur esse principium nec potius viderentur, sed videretur” (111-115).

Wypowiedź ta zasugerowała niektórym autorom, jakoby Boecjusz mówił tu o „esse” jako „principium” rzeczy. Tymczasem jej sens wydaje się następujący: „Bo jeżeli nie byłby niczym innym zgoła prócz dobra, ani ciężkie, ani barwne, ani rozległe wymiarami przestrzeni, ani też nie byłoby w nich żadnej jakości, a tylko byłyby dobre, wydawałoby się wówczas, że nie są rzeczami, lecz zasadą rzeczy i raczej nie - wydawałyby się, lecz wydawałoby się”. Wynika stąd, konieczność

¹⁴⁸ DH, 100-106.

przyjęcia założonego w regułach VII i VIII rozróżnienia pomiędzy „simplex” a „compositum”, które odpowiada też rozróżnieniu między „primum” a „secundum bonum”:

a.

- 1) „Unum enim solumque est huiusmodi, quod tantum bonum aliudque nihil sit.
- 2) Quae quoniam non sunt simplicia, nec esse omino poterant nisi ea id quod solum bonum est esse voluis set.
- 3) Idcirco quoniam esse eorum a boni voluntate defluebat, bona esse dicuntur” (116-120).

Pierwsza przesłanka tego rozumowania jest niemal dokładnym cytatem z VII ks. 1-szej „Enneady”: „...ten początek (gr. arche, łac. principium)..., owym dobrem, musi być sam przez się jedynie”¹⁴⁹. Wyrażenie „esse eorum” znaczyłoby tu - „ich bycie” (to, że są), za czym przemawiałaby owa gra słów: „... esse eorum..., bona esse dicuntur”. W drugim bowiem członie - „esse” w ramach składni n.c.i., pełni rolę orzecznika w zdaniu: „res bona sunt”, wyrażonym w tzw. mowie zależnej.

b.

- 1) „Primum enim bonum. quoniam est, in eo quod est bonum est, secundum vero bonum, quoniam ex eo influxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est.
- 2) Sed ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod est primum bonum et quod bonum tale est ut recte dicatur in eo quod est esse bonum.
- 3) Ipsum igitur eorum esse bonum est; tunc enim in eo” (121-127).

W rozumowaniu tym również uwidacznia się ścisła więź treściową pomiędzy „esse” a „est”. Rozróżniając pomiędzy „ipsum esse bonum”, które jest tożsame z „id quod est” a „ipsum esse rerum”, które jest różne od „id quod est”, Boecjusz sugeruje zarazem, że wyrażenie „ipsum esse” oznacza w obu wypadkach - „sam fakt 'bycia””. W drugiej przesłance tego rozumowania mamy ponownie ową grę słów, wskazującą, że znaczenie słowa „esse” zbiega się ze znaczeniem jego form osobowych - „est” i „sunt”: „...ipsum esse omnium rerum...dicatur...esse bonum”. Warto też zauważyć, że wyrażenie „...quoniam est, in eo quod est...”, w którym „quoniam est” odpowiada określeniu „inquantum est”, przemawiałoby przeciw rozumieniu wyrażenia „in eo quod est” w znaczeniu - „inquantum est”, jak sugerują m.in. św. Albert W. i św. Tomasz z Akwinu.